

Số: /KH-STC

Quảng Bình, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 168/NQ-CP của Chính phủ và Chương trình hành động số 25-CTr/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Quảng Bình thực hiện Nghị quyết số 26-NQ/TW của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế - xã hội và bảo đảm quốc phòng, an ninh vùng Bắc Trung Bộ và duyên hải Trung Bộ đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045

Thực hiện Nghị quyết số 168/NQ-CP ngày 29/12/2022 của Chính phủ, Chương trình hành động số 25-CTr/TU ngày 08/5/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về phát triển kinh tế - xã hội và bảo đảm quốc phòng, an ninh vùng Bắc Trung Bộ và duyên hải Trung Bộ đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ Sở Tài chính xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện, với các nội dung như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu tổng quát

Tăng trưởng kinh tế nhanh và bền vững trên cơ sở phát huy hiệu quả các tiềm năng, lợi thế, tận dụng các thành tựu khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo; chuyển đổi số. Xây dựng Quảng Bình trở thành nền kinh tế năng động ở khu vực miền Trung, với trọng tâm là ngành dịch vụ và du lịch nổi bật; công nghiệp sạch, năng lượng tái tạo; chế biến chế tạo; nông nghiệp giá trị cao, sinh thái, trách nhiệm, bền vững. Tập trung đầu tư hệ thống kết cấu hạ tầng kỹ thuật, hạ tầng xã hội đồng bộ, hiện đại. Cải thiện rõ rệt đời sống vật chất, văn hóa và tinh thần Nhân dân. Giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Nâng cao năng lực phòng chống thiên tai, chủ động ứng phó biến đổi khí hậu, bảo vệ môi trường sinh thái. Đến năm 2030 phấn đấu đưa Quảng Bình trở thành tỉnh phát triển khá của khu vực miền Trung.

2. Các chỉ tiêu chủ yếu đến năm 2030

Trên cơ sở các chỉ tiêu phấn đấu tại Chương trình hành động số 25-CTr/TU ngày 08/5/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ, Sở Tài chính tăng cường công tác tham mưu thực hiện phát triển kinh tế - xã hội, quản lý chặt chẽ thu - chi ngân sách, giá, tài sản công và công tác tài chính doanh nghiệp, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trên địa bàn tỉnh, cụ thể:

- Về quản lý tài chính - ngân sách, phát triển kinh tế - xã hội: Phấn đấu tăng GRDP bình quân từ 8,4-8,8%/năm, thu ngân sách đạt khoảng 13.000 tỷ đồng.

- Về quốc phòng - an ninh, trật tự, an toàn xã hội: Chủ động nắm chắc tình hình, không để bị động, bất ngờ; thực hiện phòng, chống hiệu quả các thách thức an ninh truyền thống, phi truyền thống, đảm bảo xây dựng thế trận quốc phòng toàn dân gắn với thế trận an ninh Nhân dân, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội. Xây dựng xã hội trật tự, kỷ cương, an toàn, đảm bảo cuộc sống bình yên, hạnh phúc của Nhân dân.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Triển khai có hiệu quả quy hoạch phát triển kinh tế - xã hội

- Huy động, phân bổ hiệu quả nguồn lực xã hội, chú trọng cả nguồn lực tài chính, nguồn nhân lực và khoa học công nghệ, thực hiện hiệu quả quy hoạch tỉnh và các chương trình, kế hoạch cụ thể của ngành.

- Triển khai xây dựng kế hoạch hành động, thường xuyên cập nhật, cụ thể hóa các nội dung quy hoạch thành kế hoạch 5 năm và hàng năm. Rà soát, điều chỉnh, bổ sung các chương trình, kế hoạch phát triển bảo đảm phù hợp với quy hoạch được duyệt. Trong quá trình triển khai thực hiện, định kỳ đánh giá, giám sát việc thực hiện quy hoạch theo quy định.

2. Tăng cường thu hút, huy động và đa dạng hóa các nguồn vốn đầu tư để hiện thực hóa chiến lược, quy hoạch phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh

- Tập trung tạo điều kiện để các thành phần kinh tế phát triển; hỗ trợ sản xuất, kinh doanh tại các doanh nghiệp trên địa bàn, các doanh nghiệp tỉnh quản lý. Tiếp tục thu hút tối đa nguồn lực đầu tư, đa dạng hóa các hình thức huy động và sử dụng nguồn lực.

- Triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ, giải pháp về nâng cao hiệu quả quản lý, khai thác, sử dụng và phát huy các nguồn lực của nền kinh tế. Quản lý, khai thác, sử dụng và phân bổ các nguồn lực, đảm bảo công bằng, khách quan, hiệu quả.

3. Chuyển dịch cơ cấu và thúc đẩy phát triển kinh tế

- Phân đấu kinh tế tỉnh Quảng Bình cơ bản đạt các tiêu chí về phát triển bền vững; áp dụng thành tựu khoa học mới, tiên tiến, hiện đại trở thành nhân tố trực tiếp thúc đẩy phát triển toàn diện, bền vững kinh tế

- Tập trung phát triển và khai thác hiệu quả các ngành kinh tế biển kết hợp với đảm bảo quốc phòng an ninh, nhất là các ngành du lịch và dịch vụ biển, nuôi trồng và khai thác hải sản, công nghiệp năng lượng (năng lượng mặt trời, năng lượng gió trên đất liền, năng lượng gió ven bờ, ngoài khơi...).

4. Về phát triển toàn diện văn hóa - xã hội

Tập trung chỉ đạo thực hiện đồng bộ, lồng ghép có hiệu quả Chương trình mục tiêu Quốc gia. Tập trung nguồn lực phát triển sản xuất, thực hiện mục tiêu giảm nghèo bền vững gắn với mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, ưu tiên hỗ trợ sinh kế cho người dân để tạo thu nhập ổn định nhằm giảm nghèo bền vững, hạn chế tái nghèo. Đảm bảo an sinh xã hội, cải thiện đời sống, tăng thu nhập của người dân, đặc biệt ở các xã đặc biệt khó khăn, xã có đông đồng bào dân tộc thiểu số; tạo

điều kiện cho người nghèo, hộ nghèo tiếp cận thuận lợi các dịch vụ xã hội cơ bản. Thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các chính sách an sinh xã hội, phúc lợi xã hội, nhất là các chính sách ưu đãi người có công với cách mạng, trợ giúp xã hội, chăm sóc và bảo vệ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt.

5. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý các cấp chính quyền

- Đẩy mạnh cải cách hành chính, xây dựng nền hành chính hiện đại. Tiếp tục kiện toàn tổ chức bộ máy quản lý nhà nước theo hướng tinh gọn, hiệu lực, hiệu quả theo tinh thần Nghị quyết số 18-NQ/TW, Nghị quyết số 19-NQ/TW của Hội nghị lần thứ 6 Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII, Nghị quyết số 37-NQ/TW của Bộ Chính trị (khóa XII).

- Tăng cường theo dõi tình hình thi hành pháp luật để phát hiện những khó khăn, vướng mắc nhằm kịp thời kiến nghị sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ hoặc ban hành mới.

Yêu cầu các phòng, đơn vị thuộc Sở bám sát vào các quy định và nội dung Nghị quyết số 168/NQ-CP của Chính phủ và Chương trình hành động số 25-CTr/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Quảng Bình thực hiện Nghị quyết số 26-NQ/TW của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế - xã hội và bảo đảm quốc phòng, an ninh vùng Bắc Trung Bộ và duyên hải Trung Bộ đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 triển khai quán triệt và tổ chức thực hiện Kế hoạch./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VP, VT.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Bùi Mạnh Cường